Kata kunci: Makan, Berusaha, Halal Haram, Sahabat

PENDAHULUAN

Kitab Sira Al-Salikin Ila ‘Ibadati Rabbi Al-Alamin adalah salah satu kitab klasik di Indonesia

yang di tulis oleh Syeikh Abdus Shamad Al-Palimbani. Kitab ini terdiri dari empat jilid. Jilid

pertama dan ketiga, selesai ditulis di Kota Mekkah pada tahun 1193 H/1779 M dan 19 Shafar

1197 H/1783 M. Tercatat cetakan pertama diterbitkan di Mathba’at Al-Miriyat Al-Kainah,

Mekkah pada tahu 1306 H/1888 M (CASAFRANCA LOAYZA, 2018). Jilid kedua dan keempat

ditulis di Kota Thaif pada 19 Ramadhan 1195 H/1781 M dan pada malam Ahad ke-20

Ramadhan 1203 H/1789 M. (Al- et al., 1998). Didalam kitab Sira Al-Salikin Ila ‘Ibadati Rabbi

Al-Alamin ini (Al- et al., 1998), Syeikh Abdus Shamad menerjemahkan dan menuangkan

beberapa pemikirannya kedalam tulisan berbasis Arab Melayu. Ditulisnya dengan tulisan

berbasis Arab Melayu selain karena beliau berasal dari Palembnag adalah untuk memberi

Ulama asal Palembang ini diyakini bernama lengkap Abdus Shamad bin Abdul Al-

Jawi Al-Palimbani. Berdasarkan manaqib yang berjudul Fayadh Al-Ihsani, sebuah

peninggalam manuskrip yang ada di Palembang yang sekarang di koleksi oleh Kemas H.

Andi Syariffudin. Diketahui bahwasanya Syeikh Abdus Shamad dilahirkan di Palembang

pada tahun 1150 H/1737 M. Ayahnya bernama Abdur Rahman, dimana menurut sumber yang

lain Abdur Rahman adalah anak dari Syeikh Abdul Jalil bin Abdul Wahab bin Ahmad Al-

Mahdali, mufti kesultanan Keddah. Tercatat, ibu dari Abdur Rahman ini bernama Raden

Ranti, anak perempuan dari Pangeran Purbaya, yaitu anak dari Muhammad Mansur, Sultan

Syeikh Abdus Shamad Al-Palimbani yang ditulis dalam Tarikh Salasilah Negeri Keddah

(Pramasto, 2020b). Ini adalah silsilah Syeikh Abdus Shamad dari sang Ayah.

Kurangnya sumber pasti dan perdebatan tentang kematian Syeikh Abdus Shamad

Al-Palimbani. Menurut Tarikh Salalah, Abdus Shamad meninggal dalam perang Keddah

tahun 1244 H/1828 M. Menurut M. Azra, pendapat ini benar karena ada dua alasan yang

pertama, tidak ada bukti dan sumber lain yang dapat membuktikan bahwa Abdus Shamad

pernah kembali ke Nusantara. Kedua, umur Syeikh Abdus Shamad sudah terlalu tua 124

tahun untuk ikut berperang. Pendapat yang lain, mengatakan bahwa Syeikh Abdus Shamad

meninggal setelah menyelesaikan kitabnya dengan judul Sira Al-Salikin Ila Ibadat Rabb Al-

Alamin sekitar tahun 1203 H/1788 M (Alhamuddin, 2018).

B. Latar Belakang Pendidikan Syeikh Abdus Shamad Al-Palimbani

Abdus Shamad Al-Palimbani mendapatkan pendidikan agama Islam dari sang ayah

yang bernama Abdur Rahman bin Abdul Jalil yang menjadi seorang ulama terkemuka di

Palembang. Setelah sang ayah kembali sebagai mufti di negeri Keddah, Abdus Shamad